[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.03.2021 № 200
г. Похвистнево

Об оценке эффективности реализации муниципальной программы «Развитие информационного общества в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2018–2022 годы» за 2020 год
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 19.03.2019г. №193 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Похвистневский Самарской области», Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие информационного общества в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2018–2022 годы» за 2020 года (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя Главы района, руководителя аппарата Администрации района Семкину И.В.
3. Разместить настоящее Постановление на сайте Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области в сети Интернет.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава района

Ю.Ф. Рябов
Утверждена

Постановлением Администрации

муниципального района Похвистневский

от 09.03.2021 № 200
ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «Развитие информационного общества в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2018–2022 годы»

Муниципальная программа «Развитие информационного общества в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2018–2022 годы» разработана в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Стратегий социально-экономического развития Самарской области до 2030 года. Программа реализуется за счет средств федерального и областного бюджета, бюджета Администрации муниципального района Похвистневский, а также за счет внебюджетных средств. Объем финансирования программных мероприятий за 2020 год составил 3729,571 тыс. руб.

Целью муниципальной программы является повышение качества жизни граждан, информационного взаимодействия, качества и доступности муниципальных услуг населению на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий на сельских территориях муниципального района Похвистневский Самарской области.
Реализация программных мероприятий позволит получить высокий социально-экономический эффект и существенно повысить уровень и качество жизни населения муниципального района Похвистневский Самарской области, за счет возможности использования информационных и телекоммуникационных технологий, которые обеспечиваются за счет создания соответствующей инфраструктуры и подготовки пользователей.

В ходе реализации мероприятий за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 годы были проведены электронные аукционы на электронной торговой площадке «Единая информационная система в сфере закупок» http://zakupki.gov.ru:

№ 0142300014820000008 «Услуги по сопровождению АИС ДД МО» 47600руб.

№ 0142300014820000001 «Оказание услуг по продлению неисключительных прав использования базы данных Электронная система "Госфинансы"» 102916 руб.
№ 0142300014820000002 «Оказание услуг по текущему информационному сопровождению существующих и установленных экземпляров справочно-правовой системы Гарант» 106584 руб..

 № 0142300014820000048 «Приобретение расходных материалов (картриджей) для нужд Администрации муниципального района Похвистневский» 50000 руб.
№ 0142300014820000049 «Выполнение работ по объектам: "Ремонт здания, находящегося в муниципальной собственности, в котором расположено отделение почтовой связи, и благоустройство прилегающей территории, находящегося по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с. Сосновка, ул. Советская, д.8"; "Ремонт здания, находящегося в муниципальной собственности, в котором расположено отделение почтовой связи, и благоустройство прилегающей территории, находящегося по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с. Савруха, ул. Центральная Усадьба, д.33"; Ремонт здания, находящегося в муниципальной собственности, в котором расположено отделение почтовой связи, и благоустройство прилегающей территории, находящегося по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с. Малый Толкай, ул. Молодежная, д. 2Б"» 2900148 руб.
Остальные закупки осуществлялись по муниципальному контракту, согласно Закону о контрактной системе «Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ».
Показателями, согласно Муниципальной программе «Развитие информационного общества в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2018–2022 годы», характеризующими итог реализации муниципальной программы, являются:
1. Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления;

2. Развитие муниципальной инфраструктуры и обеспечение информационного единства муниципального района Похвистневский Самарской области за счет формирования единой телекоммуникационной инфраструктуры для муниципальных нужд и подключения к ней органов местного самоуправления и подведомственных организаций на территории района.
3. Обеспечение защиты и сохранности целостности информации, обрабатываемой в информационных системах.

4. Предоставление субсидии областного бюджета Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области в целях софинансирования расходных обязательств по созданию условий для обеспечения жителей муниципальных образований в Самарской области услугами связи в части проведения ремонта зданий, находящихся в муниципальной собственности, в которых расположены отделения почтовой связи, и благоустройства прилегающей территория

Оценка эффективности реализации программы производится по следующим направлениям:

1. Оценка полноты финансирования (Q1).

Оценка полноты финансирования (Q1) рассчитывается как соотношение запланированного объема расходов на муниципальную программу и фактического объема расходов за отчетный период.

Q1= 1203,94367/3729,571=0,32
Таблица 1

Оценка полноты финансирования (Q1)

	 Значение Q1
	 Оценка

	0,98 <= Q1 <= 1,02
	полное финансирование

	0,5 <= Q1 < 0,98
	неполное финансирование

	1,02 < Q1 <= 1,5
	увеличенное финансирование

	Q1 < 0,5
	существенное недофинансирование

Показатель полноты финансирования Q1 составляет 0,32; что соответствует оценке «существенное недофинансирование».
Причиной является отклонения по одному контракту "Ремонт здания, находящегося в муниципальной собственности, в котором расположено отделение почтовой связи, и благоустройство прилегающей территории, находящегося по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с. Сосновка, ул. Советская, д.8"; "Ремонт здания, находящегося в муниципальной собственности, в котором расположено отделение почтовой связи, и благоустройство прилегающей территории, находящегося по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с. Савруха, ул. Центральная Усадьба, д.33"; Ремонт здания, находящегося в муниципальной собственности, в котором расположено отделение почтовой связи, и благоустройство прилегающей территории, находящегося по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с. Малый Толкай, ул. Молодежная, д. 2Б"»: подрядчик нарушил сроки выполнения работ по контракту и выполнил работы частично.
2. Оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2).

Оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2) рассчитывается как среднее арифметическое значение отношений фактически достигнутых значений и плановых значений целевых показателей муниципальной программы за отчетный период.
Q2=774,9724/774,9724+54,45/54,45+374,52067/2900,148=0,71
3
Таким образом, значение Q2 равняется 0,71; что соответствует оценке средняя результативность (недовыполнение плана). Причиной является отклонения по одному контракту "Ремонт здания, находящегося в муниципальной собственности, в котором расположено отделение почтовой связи, и благоустройство прилегающей территории, находящегося по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с. Сосновка, ул. Советская, д.8"; "Ремонт здания, находящегося в муниципальной собственности, в котором расположено отделение почтовой связи, и благоустройство прилегающей территории, находящегося по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с. Савруха, ул. Центральная Усадьба, д.33"; Ремонт здания, находящегося в муниципальной собственности, в котором расположено отделение почтовой связи, и благоустройство прилегающей территории, находящегося по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с. Малый Толкай, ул. Молодежная, д. 2Б".»: подрядчик нарушил сроки выполнения работ по контракту и выполнил работы частично.
Таблица 2

Оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2)

	Значение Q2
	 Оценка

	0,95 <= Q2 <= 1,05
	высокая результативность

	0,7 <= Q2 < 0,95
	средняя результативность (недовыполнение плана)

	1,05 < Q2 <= 1,3
	средняя результативность (перевыполнение плана)

	Q2 < 0,7
	низкая результативность существенное недовыполнение плана)

Оценка эффективности использования средств бюджета будет тем выше, чем выше уровень достижения плановых значений показателей (индикаторов). Рассчитывается как соотношение запланированного объема расходов на муниципальную программу и фактического объема расходов за отчетный период.

Рекомендуется усилить контроль за соблюдением требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд, а также принять меры к недопущению нарушений.
Согласно вышеизложенному муниципальная программа «Развитие информационного общества в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2018-2022 годы» по результатам 2020 года имеет приемлемый уровень эффективности. Муниципальная программа рекомендуется к продолжению мероприятий и является целесообразной к продолжению финансирования, в связи с ее высокой значимостью.

Утвержден

 Постановлением Администрации

 муниципального района

 Похвистневский

 от 09.03.2021 № 200
ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"Развитие информационного общества в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2018-2022 годы"

Форма 1

ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ЗА 2020 год (ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД)

	N

строки
	Цели, задачи и

целевые показатели
	Единица

измерения
	Значение целевого

показателя
	Процент

выполнения
	Причины отклонения

от планового значения

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Показатель 1. Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления.

1.1. Доля электронного документооборота между ОМС.
	%
	75
	75
	100%
	---

	2
	Показатель 2. Развитие муниципальной  инфраструктуры и обеспечение информационного единства муниципального района Похвистневский Самарской области за счет формирования единой телекоммуникационной инфраструктуры для муниципальных нужд и подключения к ней органов местного самоуправления и подведомственных организаций на территории района.
	---
	---
	---
	---
	---

	3
	2.1. Приобретение и техническое сопровождение операционных систем, архиваторов, офисных приложений, систем криптографической защиты информации, информационно-справочных систем, хостинг, токенов;
	количество российского программного обеспечения
	10
	10
	100%
	---

	4
	2.1.1. Техническое сопровождение ПО «Гарант»
	количество российского программного обеспечения
	1
	1
	100%
	---

	5
	2.1.2. Техническое сопровождение ПО «Контур-Экстерн»
	количество российского программного обеспечения
	2
	2
	100%
	---

	6
	2.1.3. Техническое сопровождение ПО «Госфинансы»
	количество российского программного обеспечения
	1
	1
	100%
	---

	7
	2.1.4. Техническое сопровождение «Электронный документооборот», изготовление ЭП
	количество российского программного обеспечения
	1
	1
	100%
	---

	8
	2.1.5.Хостинг сайта Администрации района
	количество российского программного обеспечения
	1
	1
	100%
	---

	9
	2.1.6. Техническое сопровождение ПО «Консультант-Плюс»
	количество российского программного обеспечения
	1
	1
	100%
	---

	2.1.8. Услуги по содержанию имущества
	шт.
	3
	3
	100%

	2.2. Приобретение расходных материалов и комплектующих к оргтехнике.
	шт.
	179
	179
	100%

	2.2.1. Расходные материалы
	шт.
	164
	164
	100%

	2.2.2. Кабель для оргтехники
	уп.
	0
	0
	100%

	2.2.3. Аккумуляторы
	шт.
	5
	5
	100%

	2.2.4. Комплектующие к оргтехнике
	шт.
	5
	5
	100%

	2.2.5. Батарея щелочная
	уп.
	3
	3
	100%

	2.2.6. Диски DVD, CD
	уп.
	2
	2
	100%

	2.3. Приобретение персональных ЭВМ, оргтехники, печатающих устройств, проекционного экрана, проектора, телевизионной техники, систем хранения данных, внешних жестких дисков, электростанций.
	шт.
	13
	13
	100%

	2.3.1. Персональные ЭВМ
	шт.
	1
	1
	100%

	2.3.2. Оргтехника (ИБП)
	шт.
	10
	10
	100%

	2.3.3. Печатающие и сканирующие устройства
	шт.
	1
	1
	100%

	2.3.4. Проекционный экран
	шт.
	-
	-
	-

	2.3.5. Проектор
	шт.
	-
	-
	-

	2.3.6. Телевизионная техника
	шт.
	-
	-
	-

	2.3.7. Системы хранения данных
	шт.
	-
	-
	-

	2.3.8. Внешние жесткие диски
	шт.
	-
	-
	-

	2.3.9. Электростанции
	шт.
	1
	1
	100%

	2.4. Развитие и модернизация локальной вычислительной сети Приобретение и обслуживание кондиционеров, маршрутизаторов, модемов, сетевого кабеля; прокладка сетевого кабеля в зданиях Администрации района.
	шт.
	-
	-
	-

	2.4.1. Приобретение кондиционеров
	шт.
	-
	-
	-

	2.4.2. Обслуживание кондиционеров
	шт.
	-
	-
	-

	2.4.3. Приобретение маршрутизаторов, модемов, сетевого кабеля.
	шт.
	-
	-
	-

	Показатель 3.

Обеспечение защиты и сохранности целостности информации, обрабатываемой в информационных системах.
	---
	---
	---
	---
	---

	3.1. Развитие в муниципальном районе Похвистневский Самарской области системы единого электронного документооборота (приобретение устройств хранения ключей шифрования);
	шт.
	20
	20
	100%

	3.2. Внедрение комплексной системы защиты информации (приобретение антивирусных средств защиты, сетевых экранов, прокси-серверов);
	кол-во приобретенных лицензий сроком на 24 месяца
	53
	53
	100%

	3.3. Построение СЗПДн в органах местного самоуправления (приобретение технических средств и программного обеспечения, аттестация рабочих мест согласно законодательству);
	кол-во ПЭВМ
	-
	-
	-

	3.4. Обучение специалистов в области защиты информации;
	чел.
	-
	-
	-

	3.5. Обучение муниципальных служащих в области ИКТ на специализированных курсах.
	чел.
	1
	1
	100%

	Показатель 4. Ремонт почтовых отделений связи за счет средств областного бюджета и средств бюджетов поселений
	---
	---
	---
	---
	---

	4.1. Ремонт почтовых отделений связи за счет средств областного бюджета и средств бюджетов поселений (предоставление субсидии областного бюджета Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области в целях софинансирования расходных обязательств по созданию условий для обеспечения жителей муниципальных образований в Самарской области услугами связи в части проведения ремонта зданий, находящихся в муниципальной собственности, в которых расположены отделения почтовой связи, и благоустройства прилегающей территория).
	шт.
	3
	0
	0%
	"Ремонт здания, находящегося в муниципальной собственности, в котором расположено отделение почтовой связи, и благоустройство прилегающей территории, находящегося по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с. Сосновка, ул. Советская, д.8"; "Ремонт здания, находящегося в муниципальной собственности, в котором расположено отделение почтовой связи, и благоустройство прилегающей территории, находящегося по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с. Савруха, ул. Центральная Усадьба, д.33"; Ремонт здания, находящегося в муниципальной собственности, в котором расположено отделение почтовой связи, и благоустройство прилегающей территории, находящегося по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с. Малый Толкай, ул. Молодежная, д. 2Б".»: подрядчик нарушил сроки выполнения работ по контракту и выполнил работы частично.

Форма 2

ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"Развитие информационного общества в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2018-2022 годы"

ЗА 2020 год (ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД)
	N

строки
	Наименование мероприятия/

Источники расходов

на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия, тыс. рублей
	Причины отклонения

от планового значения

	план
	факт
	процент

выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ
	3729,571
	1203,94367
	32,28

	2
	местный бюджет
	974,430
	848,149
	86,84

	3
	в том числе субсидии из местного бюджета

	4
	областной бюджет
	2755,141
	355,79464
	12,91
	"Ремонт здания, находящегося в муниципальной собственности, в котором расположено отделение почтовой связи, и благоустройство прилегающей территории, находящегося по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с. Сосновка, ул. Советская, д.8"; "Ремонт здания, находящегося в муниципальной собственности, в котором расположено отделение почтовой связи, и благоустройство прилегающей территории, находящегося по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с. Савруха, ул. Центральная Усадьба, д.33"; Ремонт здания, находящегося в муниципальной собственности, в котором расположено отделение почтовой связи, и благоустройство прилегающей территории, находящегося по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с. Малый Толкай, ул. Молодежная, д. 2Б".»: подрядчик нарушил сроки выполнения работ по контракту и выполнил работы частично.

	5
	внебюджетные источники

	Q1=0,32